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no una enorme stupidaggine se nonunafollia».Lo di­
ce anche ilsottosegretario all'Economia GiuseppeVe­
gas: «Ilgoverno non ha alcuna int~nzi~:medi scora&­
giare la libera intrapresa da parte dì chiunque». «A)I:
vello di governo non è mai statavalu~atal'event~alita
di una tassa» per il permesso, precisa Carlo Giova­
nardi.
Questi dunque glialtolàdi Fini e dell'es~cutivo. Ma oc­
corre un passo indietro. Il caso comincia con l'emen­
damento delleghista Claudio D'Amico al decreto leg­
ge anticrisi. «Adecorrere d~'anno 20~9 - si legge n~l
testo - è istituita una tassa dì concessione governatì­
va nella misura di 50 euro, per il rilascio di permessi
di ~oggiorno ai cittadini stranieri e sui rinnovi». Le ri­
sorse verranno distribuite dal ministero dell'Interno
ai Comuni di residenza degli stranieri richiedenti per
«politich~sociali di sostegn~ all~ famiglie e per la vi­
gìlanza e il controllo del temtono». Una n~ova tassa
sul permesso insomma, analoga a quella dì 200 euro
introdotta a ~ttobre 2008, sempre su richiesta della
Lega, nel disegno di legge sulla sicu~ezzaapprovato in
commissione e in attesa di esame m aula.
Mantovano prova a fare chiarezza:. «Ilgoyern~ ~on si
è mai espresso né in senso negatìvo, ne posìtìvo su
quello che rest~un emendamento di una forza della
maggioranza». Detto ciò, conferma che l'altro emen­
damento leghista, quello al ddl ~ic~re~zada ?OO e1!ro,
è stato approvato dalle comrrusstoru Affan costìtu­
zionali e Giustizia: «Ma il governo ne ha proposto u­
no suo, che prevede un ticket perl'immigrato che chie­
de il permesso o il rinnovo, il cui importo andrà fissa­
to di concerto tra il ministero dell'Economia e del­
l'Interno». Il ricavato andrà «50%per i rimpatri e 50%
per accelerare il rilascio dei per~~ssi». Da mc:rt~d}
sarà in aula al Senato e «prevedìbìlmente sosntuìra
quello della lega dei 200 eu~<;»>. C~nclude M~tovano:
«Non è uno scandalo che l ìmmìgrato paghi qualco­
sa, visto che già ora spende 72.euro per il permesso»,
quota che sarà compresa r:el tIcke.td~l g~)Vern~.
Critico il Pd. «Norme razziste e discriminatorìe» at­
taccaLiviaTurco che critica la tassa come anche ilde­
posito obbligato~iodi lOmila e~roper gl~stranieri ch~
aprono una partita Iva. «Una misura odìosa- ~a e~~ il
ministro ombra dell'Interno del Pd Marco Mmmtl­
che spinge verso la clandestinità ~li imr.niw.ati:egola­
ri». Per l'Udc Savino Pezzotta chiede «Ilntìro Imme­
diato» di norme «vessatorie che nulla hanno a che fa­
re con i valori cristiani del Paese».

DA ROMA LUCA LivERANI

P rima l'altolà di Fini, poi la sconfessione del &0­
verno. Giornata di imbarazzo nella maggio­
ranza sulla tassa proposta dalla Lega di 50 eu­

ro per i permessi di soggiorn~. r;~mendamento del
Carroccio al decreto legge antIcnSI- dopo uno ana­
logo mada200 euro nel disegno di legge sicurezza ap­
provato in commissione al Senato - sc~~enadure pr~­
teste dell' opposizione. Ma anche le cntlch.e del pres~­
dente della Camera, che non perde occasione per n­
badire una personale linea politica in materia di im­
migrazione, inaugurataa suo tempo dalla proposta del
voto amministrativo agli immigrati. E a prendere le
distanze nell' esecutivo sono in diversi: ilministro Ron­
chi, i sottosegretari Giovanardi, Vegas e Mantovano.
Che annuncia comunque un emendamento del go­
verno in sostituzione di quello della Lega da 200 eu­
ro.
Fini soppesabene iltenore del suo intervento e lo met­
te nero su bianco in una nota scritta: «Mi auguro che
la maggioranza rifletta - dice dunque ilpresidente del­
la Camera - prima di varare norme che nulla hanno
a che vedere con la doverosa lotta all'immigrazione
clandestina» perché «oggettivamente discriminato­
rie nei confronti dei lavoratori stranieri regolarmente
presenti». «Così com.e è ?t<;tto concepito. ~ inaccetta­
bile - rincara la dose il mìrustro delle Politiche comu­
nitarie Andrea Ronchi - anche perché il tema non è
mai stato affrontato in Consiglio dei ministri». Non
solo: «I lO mila euro come fidejussione rappresenta-
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